
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    27 

del  

12/05/2015 

 
 
OGGETTO : 

APPROVAZIONE  DEL  "CONTENUTO  DELLE  RICHIESTE  DI  CONTRIBUTO 

FINANZIARIO"  DI  CUI  ALL'ART.  4  DELLA  CONVENZIONE  TRA  IL MINISTERO 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI E L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE  DEI  

COMUNI  ITALIANI  (CONVENZIONE MIT-ANCI) PER IL PROGETTO   DEI   LAVORI   DI   

"REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO FOTOVOLTAICO" 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  dodici, del mese di  maggio, alle ore  13 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE    X 
Totale   2   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 27 del 12.05.2015 
 
 
Oggetto: Approvazione del “Contenuto delle richieste di contributo finanziario” di cui all’art. 4 
della convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l’Associazione nazionale 
dei Comuni Italiani (Convenzione MIT-ANCI) per il Progetto dei lavori di “Realizzazione di un 
impianto fotovoltaico” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

- che il Comune di Agrate Conturbia (NO) intende aderire alla richiesta di finanziamento, 
presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, avente ad oggetto Programma 
“Sblocca Italia”, con un progetto finalizzato alla “Realizzazione di un impianto 
fotovoltaico”; 

 
PRESO ATTO: 

- che è possibile accedere ad un contributo a fondo perduto fino al 100% per interventi nei 
Comuni fino a 5.000 abitanti , come da bando pubblicato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti sul BURI n. 97 S.G. del 28.04.2015 come da convenzione 
tra il Ministero stesso e l’Associazione nazionale dei Comuni Italiani (Convenzione MIT-
ANCI); 

 
VISTO: 

-  il progetto definitivo redatto dal responsabile dell’ufficio tecnico comunale Ig. Leonardo 
Lavecchia per l’intervento finalizzato alla “Realizzazione di un impianto fotovoltaico” che 
si compone di: 

o Relazione illustrativa 
o Quadro economico dell’intervento 
o Crono programma 
o Elaborati grafici 
o Piano di manutenzione dell’opera 
o Indicazioni Piani di Sicurezza  
o Elenco pressi unitari 
o Computo metrico estimativo 
o Schema di contratto 
o Capitolato speciale d’appalto 

          depositato agli atti del presente Ente. 
 
VISTA: 

- l’approvazione del progetto definitivo tramite delibera di G.C. n 26 del 12.05.2015 che 
prevede una spesa lorda complessiva di € 111.000,00 (cento undicimila); 

 
VISTO: 

- lo schema di disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti ed il Comune di Agrate Conturbia redatto secondo il modello “schema di 
disciplinare” allegato alla convenzione (all. 2) tra Ministero e ANCI che, nel caso il 
Comune di Agrate Conturbia dovesse rientrare nel programma “Nuovi progetti di 
interventi”, sarà per lo stesso vincolante; 

- l’art. 10 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 che prevede la nomina di un 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per ogni singolo intervento per le fasi di 
progettazione , affidamento ed esecuzione, da realizzare mediante contratto pubblico; 

  
RITENUTO opportuno procedere agli adempimenti previsti dall’art. 4 della Convenzione stipulata 
tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l’ANCI ed in particolare: 

- approvare la “richiesta di contributo finanziario 
- nominare quale RUP l’Ing. Leonardo Lavecchia in qualità di responsabile del 

procedimento dell’Area Tecnica del Comune di Agrate Conturbia; 



  

- approvare la relazione illustrativa dell’intervento per il quale si presenta la richiesta di 
finanziamento, a firma del RUP Ing. Leonardo Lavecchia; 

- approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e il Comune di Agrate Conturbia, allegato alla convenzione 
(All. 2) che, nel caso il Comune di Agrate Conturbia dovesse rientrare nel programma 
“Nuovi progetti di interventi”, sarà per lo stesso vincolante; 

- assumersi l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina 
a contrarre entro il 31.08.2015 pena la decadenza del contributo; 

- attestare il rispetto dei vincoli della finanza pubblica; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del 18.08.2000; 
 
VISTO l’art. 134 – comma 4° “Esecutività delle deliberazioni” del D.Lgs n. 267/2000;  
 
VISTI gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole 
 
 
 D E L I B E R A  

 
 
1. Di dare atto che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
2. Di   approvare   la   richiesta   di   contributo   finanziario   per   l’importo   complessivo   di  

€ 111.000,00 (cento undicimila) e di autorizzare il Sindaco pro-tempore Tosi Simone a 
presentare domanda di contributo sul bando ministeriale “Nuovi progetti di interventi” per il 
finanziamento del progetto finalizzato alla “Realizzazione di un impianto fotovoltaico”; 

3. Di stabilire che il costo previsto per l’esecuzione del progetto che si intende finanziare con 
ricorso a contributo ministeriale è di € 111.000,00 (cento undicimila) = (100% del costo di 
progetto); 

4. Di nominare quale RUP l’Ing. Leonardo Lavecchia in qualità di responsabile del procedimento 
dell’Area Tecnica del Comune di Agrate Conturbia (NO); 

5. Di approvare la relazione illustrativa dell’intervento per il quale si presenta la richiesta di 
finanziamento, a firma del RUP l’Ing. Leonardo Lavecchia; 

6. Di approvare lo schema di disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti ed il Comune di Agrate Conturbia (NO) redatto secondo il 
modello “schema di disciplinare” allegato alla convenzione (all. 2) tra Ministero e ANCI che, 
nel caso il Comune di Agrate Conturbia (NO) dovesse rientrare nel programma “Nuovi 
progetti di interventi”, sarà per lo stesso vincolante; 

7. Di impegnarsi a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a contrarre 
dell’appalto dei lavori entro il 31.08.2015; 

8. L’attestazione del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
9. Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, con separata votazione ed a voti unanimi 
espressi per alzata di mano. 

 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/05/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 12/05/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


